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第651号

酪 農 情 勢 報 告酪 農 情 勢 報 告
1.生乳生産動向

2.販売状況

3.生乳出荷量別生産者戸数

4.トピックス

指定団体

北海道

東　北

関　東

北　陸

東　海

近　畿

中　国

四　国

九　州

（内、宮崎）

都府県

合　計

12月（トン） 前年比（％） 累計（トン） 前年比（％）

331,491

36,789

84,718

5,00

23,827

11,036

23,738

8,507

44,648

5,350

238,269

569,761

100.3

97.4

99.5

95.6

100.2

98.2

100.3

101.1

100.0

96.6

99.3

99.9

3,004,342

336,316

756,578

46,673

210,979

99,878

211,400

74,255

393,732

48,810

2,129,811

5,134,153

101.6

99.9

100.2

97.8

99.5

98.5

99.5

100.3

99.0

98.6

99.7

100.8

令和8年1月15日現在

令和8年1月15日現在

12月

12月（トン）前年比（％） 累計（トン） 前年比（％）

225,445

28,625

32,456

6,704

167,604

6,673

105,428

2,552

38,828

93

569,761

44,647

区分

全国

九州

全国

九州

全国

九州

全国

九州

全国

九州

全国

九州

用　途

飲用牛乳

はっ酵乳等

特定乳製品

生クリーム

チーズ

合　計

生乳出荷量

合　　　計

最高出荷量

平均出荷量

454t／月

34t／月

戸数

100ｔ以上

80ｔ以上

60ｔ以上

40ｔ以上

20ｔ以上

10ｔ以上

10ｔ未満

～

～

～

～

～

100ｔ未満

80ｔ未満

60ｔ未満

40ｔ未満

20ｔ未満

5戸

1戸

1 2戸

2 1戸

5 8戸

4 6戸

1 4戸

1 5 7戸

2,192,250

275,990

315,177

64,272

1,335,412

33,069

968,625

19,620

322,689

780

5,134,153

393,731

98.1

100.1

99.9

108.8

101.9

91.9

98.3

101.3

106.4

99.1

99.9

100.0

98.7

98.9

98.1

97.8

105.7

101.9

99.6

100.3

102.4

92.9

100.8

99.0

（小数点以下の四捨五入等で合計が一致しないことがあります）

酪農課　加藤　喜博

　補給金・調整金単価について、今回も引き続き、配合飼

料等の高止まりによる生産コストと集送乳等における物流

コストを織り込まれ、前年比0.12円/㎏の増となりました。

また、集送乳調整金へのＡＬＩＣ事業（集送乳経費の上昇

抑制対策）を合わせると前年比0.13円/㎏の増となります。

総交付対象数量は、据え置きとなり、ＡＬＩＣ事業の別枠

のうち5万ｔを補給金制度と同単価で支援し、残り20万ｔ

は、脱脂粉乳の需要が見込めないことを踏まえ、脂肪分の

みを補給金相当額に充てることとなっております。

　都府県の多くが生乳生産量は減少傾向であり、以前の

年末年始に危惧された処理不可能乳発生のような不安感

はなかったものの、度重なる食料品等の値上げの影響によ

り、牛乳・乳製品においても消費減退が危惧される状況と

なっております。そのような中、年末年始の取り組みとして、

１２月中旬に地場産品のＰＲイベントであるデリシャスマー

ケットでの牛乳販売と協議会役員による理解醸成活動、１

２月～１月末まで飲料関連会社（サンＡ）とのコラボ企画の

「みやざき産牛乳をみんなで飲もうキャンペーン」の実施、

１２月下旬～１月下旬までＳＮＳ（インスタグラム）を活用し

た「牛乳がススむ！＃ミルクごくごく極上グルメ写真投稿キ

ャンペーン」の実施等に取り組んでおります。今後も酪農家

の皆様とともに関係各位と連携を図り、消費者への酪農

理解醸成の活動、牛乳・乳製品消費拡大の取り組みを強化

し、牛乳・乳製品を多くの方にご購買いただくよう、尽力し

てまいりたいと思いますので、引き続き、ご理解とご協力を

賜りますようよろしくお願いいたします。

　令和８年度の加工原料乳生産者補給金及び集送乳調

整金の単価と総交付対象数量を含む、畜産物価格・関連

対策について、畜酪対策委員会で下表のとおり決定されま

した。

令和８年度加工原料乳支援決定！

【加工原料乳生産者補給金単価等と総交付対象数量等】

―唯一生き残ることが出来るのは、変化できる者である－

※うち20万ｔ（R7_13万t）の単価は脂肪のみに充てる

加工原料乳支援

加工原料乳生産者補給金

集送乳調整金

ALIC事業

単価合計

総交付対象数量

ALIC事業

数量合計

令和８年度

9.11円／㎏

2.83円／㎏

0.09円／㎏

12.03円／㎏

325万ｔ

25万ｔ（※）

350万ｔ

令和７年度

9.09円／㎏

2.73円／㎏

0.08円／㎏

11.90円／㎏

325万ｔ

18万ｔ（※）

343万ｔ

前年差

+0.02円／㎏

+0.10円／㎏

+0.01円／㎏

+0.13円／㎏

ー

+7万ｔ

+7万ｔ
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平成7年9月発刊

宮崎県酪連30年史

　飛鳥、奈良時代、朝鮮から導入された乳牛の飼育、乳製品の製造も、貴族の没落、朝廷政治の衰退

により、官牧はすべて荘園化し、次いで戦国時代に入り影をひそめてしまった。

　江戸時代になっても幕府は鎖国政策をとったので、酪農の入る余地は少なかった。

　しかし、民生がようやく安定した徳川8代将軍吉宗の時代、幕府がオランダ人のすすめで、白牛雄雌

3頭を輸入し、直轄牧場である千葉の嶺岡牧場に繋養した。嶺岡牧場は平安時代から1世紀にわたり乳

牛牧場として貢献し、寛政4年 (1792年 )には70頭規模の牧場になった。

　幕府は製造係を置いて白牛酪を製造し、江戸に送り薬用として使い、朝廷に献上したり大名にもに

も払い下げ、余分は日本橋の商人に販売したりした。これに触発されて水戸の徳川斉昭も天保14年

(1843年 )養牛場も設け牛乳酒も造った。

　また、先進的な島津藩主島津斉彬も嘉永年間 (1848～1854年 )鹿児島市内に養牛場を設け、種子島

に牧場をつくり本土との連絡に伝書鳩を使ったという。

　安政5年 (1858年 )幕府が、アメリカ、イギリス、オランダ等5か国と通商条約を結び、外国人の往

来が激しくなり、彼らは日常の食品である乳製品をとりよせたり、乳牛を本国から輸入して自家用と

して牛乳を搾ったりして、次第に日本人も知識を得て酪農の兆しが見え始めた。

　搾乳業者として、一般に牛乳の販売を始めたのは、千葉の前田留吉が最初である。前田は文久3年

(1863年 )横浜市大田町に、わが国最初の搾乳所を設け、横浜在留のオランダ人から乳牛管理、搾乳、

牛乳処理を伝習し、当初は外国人相手に牛乳を販売した。

　その後、東京に出て牛馬会社をつくり、また芝に牧場を開き、渡米して牛乳を輸入する等酪農の先

駆者であった。

　このように、西洋文化の流入により、牛乳、乳製品の需要が次第に高まっていたが、明治政府も政

府高官の外国視察により、牧畜業の重要性を認識し、明治2年頃から続々と洋種の輸入貸付が実施され

た。また、廃藩置県による士族の援産事業としても搾乳業を奨めたので、東京を中心に搾乳業者が急

速に増加し、次第に地方都市に広がっていった。

　また、関東をはじめ東北、北海道にかけて山林原野の払下げが行われ、乳牛の導入が試みられた。

　乳業の発展は、れん乳業に始まる。明治に入って鷲印のれん乳が輸入されはじめ、乳幼児の育児栄

養食品として重用され、その国産化が試みられた。最初は失敗も多かったが、明治40年頃その技術が

確立し、各地にれん乳業が勃興した。北海道をはじめ山形、千葉、静岡地方である。

　かくしてわが国の酪農は、都市周辺の搾乳業の広がりと、れん乳事業の開始により、次第に発展し

ていった。

2.近世の酪農



令和8年2月1日酪　農　宮　崎第651号

― 2 ―

平成7年9月発刊

宮崎県酪連30年史

　飛鳥、奈良時代、朝鮮から導入された乳牛の飼育、乳製品の製造も、貴族の没落、朝廷政治の衰退

により、官牧はすべて荘園化し、次いで戦国時代に入り影をひそめてしまった。

　江戸時代になっても幕府は鎖国政策をとったので、酪農の入る余地は少なかった。

　しかし、民生がようやく安定した徳川8代将軍吉宗の時代、幕府がオランダ人のすすめで、白牛雄雌

3頭を輸入し、直轄牧場である千葉の嶺岡牧場に繋養した。嶺岡牧場は平安時代から1世紀にわたり乳

牛牧場として貢献し、寛政4年 (1792年 )には70頭規模の牧場になった。

　幕府は製造係を置いて白牛酪を製造し、江戸に送り薬用として使い、朝廷に献上したり大名にもに

も払い下げ、余分は日本橋の商人に販売したりした。これに触発されて水戸の徳川斉昭も天保14年

(1843年 )養牛場も設け牛乳酒も造った。

　また、先進的な島津藩主島津斉彬も嘉永年間 (1848～1854年 )鹿児島市内に養牛場を設け、種子島

に牧場をつくり本土との連絡に伝書鳩を使ったという。

　安政5年 (1858年 )幕府が、アメリカ、イギリス、オランダ等5か国と通商条約を結び、外国人の往

来が激しくなり、彼らは日常の食品である乳製品をとりよせたり、乳牛を本国から輸入して自家用と

して牛乳を搾ったりして、次第に日本人も知識を得て酪農の兆しが見え始めた。

　搾乳業者として、一般に牛乳の販売を始めたのは、千葉の前田留吉が最初である。前田は文久3年

(1863年 )横浜市大田町に、わが国最初の搾乳所を設け、横浜在留のオランダ人から乳牛管理、搾乳、

牛乳処理を伝習し、当初は外国人相手に牛乳を販売した。

　その後、東京に出て牛馬会社をつくり、また芝に牧場を開き、渡米して牛乳を輸入する等酪農の先

駆者であった。

　このように、西洋文化の流入により、牛乳、乳製品の需要が次第に高まっていたが、明治政府も政

府高官の外国視察により、牧畜業の重要性を認識し、明治2年頃から続々と洋種の輸入貸付が実施され

た。また、廃藩置県による士族の援産事業としても搾乳業を奨めたので、東京を中心に搾乳業者が急

速に増加し、次第に地方都市に広がっていった。

　また、関東をはじめ東北、北海道にかけて山林原野の払下げが行われ、乳牛の導入が試みられた。

　乳業の発展は、れん乳業に始まる。明治に入って鷲印のれん乳が輸入されはじめ、乳幼児の育児栄

養食品として重用され、その国産化が試みられた。最初は失敗も多かったが、明治40年頃その技術が

確立し、各地にれん乳業が勃興した。北海道をはじめ山形、千葉、静岡地方である。

　かくしてわが国の酪農は、都市周辺の搾乳業の広がりと、れん乳事業の開始により、次第に発展し

ていった。

2.近世の酪農



「この人を知る」－ミルクラン－

【所属・プロフィール】

黒木　春奈

所属 JA都城地区本部
畜産部酪農課

出身 宮崎県都城市

出身学校 宮崎県立
農業大学校

仕事の概要

仕事の概要 畜産農家の支援  

管内10戸の酪農家を担当  

酪農家の皆様へ

まだまだ酪農に関して分からないことだらけで、ご迷惑
おかけすることがあると思いますが、1年1年を大切に
日々努力し、酪農家の皆様に少しでも貢献できるように
頑張りたいと思います！

仕事内容としては、今年入組したばかりなので様々なこ
とを学びながら酪農に関しての内務等や都城管内の酪
農家さんの巡回、セリ・ホルスタイン共進会・乳製品消費
拡大運動などの業務をしています。

所属 尾鈴地区本部

出身 都農町

出身学校 都農高校

酪農家の皆様へ

毎日、早朝からの作業で大変かと思いますが、ご自愛
し、いつまでも美味しい酒が飲めるように頑張ってく
ださい。 

【所属・プロフィール】

鶴輪　邦夫

酪農宮崎 企画

『酪農宮崎』表紙写真大募集 !!
毎月掲載しています「酪農宮崎」表紙写真ですが、あなたの撮った写真を掲載して

みませんか？

酪農において「おもしろい写真が撮れた！」や「キレイな写真を撮った」、「子供や自分が

描いた絵がある」、「牧場メンバーの写真を紹介したい」など、様々なことがあると

思います。それを酪農宮崎の表紙に応募してみませんか？

インスタだけでなく、酪農宮崎でも共有してみましょう。

不定期の採用となりますが、採用者には景品をプレゼントいたします！

たくさんのご応募お待ちしてま～～す♪

【申込先】
地区本部の酪農担当部署、JAみやざき本店連酪農課
（℡：0985-31-2128　Fax：0985-31-5765）まで！
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 0985-73-1377 0987-64-2212
 0986-62-5151 0984-22-7011
 0982-32-4308 0982-72-2511
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図２ 審査牛の産次別の推移
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図２ 審査牛の産次別の推移
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• 『仕事が多すぎて、子牛の面倒を十分に見てあげられないんだよなぁ．．』
• 『子牛の病気や治療が多くて困っているんだよなぁ．．』

こんな悩みをお持ちの酪農家の皆さん、全酪連の初生牛預託事業を利用してみませんか？

全酪連若齢預託熊本牧場（菊池市泗水町）

～牧場風景～

農学部 ナンノ教授のひとりごと

時間の感覚 南野　快

　1月はいく、2月はにげる、3月はさる、とも言うよ

うに、年が明けて年度末が近づくと日々が過ぎるの

が早く感じ、慌ただしくなる。冬至を過ぎて日照時

間が長くなってくるとはいえ、まだまだ日中は短

く、毎日がどんどん過ぎてゆく。

　一方、時の長さの感覚は面白く、楽しい時は早く、

苦しい時は遅く感じる。気のおけない友人達との飲

み会では美味しい食事に舌鼓を打ちながら楽しく

歓談していると２、３時間があっという間に過ぎる

し、反対に心身ともに苦痛を伴うときは時計の針の

動きが異常に遅く感じる。苦楽による時の流れの感

じ方の違いは時間単位だけではなく、1日、１ヶ月、

1年単位でも同じだろう。ただ、歳をとればとるほど

1年の経過が早く感じるのは何故だろう。若い時は

苦しいことが多く、歳をとると楽しいことが多いか

らか？いや、一概にそうとも言えない。

　年齢を重ねるほど1年が早く感じられる理由とし

て、19世紀のフランスの哲学者が提唱した「ジャネ

の法則」が知られている。「人生のある時期に感じる

時間の長さは年齢の逆数に比例する」というもの。

すなわち、5歳にとっての1年は人生の5分の1だが、

50歳にとっての1年は50分の1となり、比率が小さ

くなるため短く感じられるという説である。なるほ

どと相槌を打ちたくなるが科学的とも言えない。一

方、記憶密度仮説というのもある。時間の長さは実

際の経過ではなく、後から思い出せる記憶の量（密

度）によって評価されるという説であり、子どもや

若い時は新しい経験や学習が多い分だけ脳が多く

の情報を処理するために時間を長く感じるが、中高

年になると生活がルーティン化して新しい発見や

刺激が減るから時間が早く過ぎるように感じる、と

いうものである。

　時の流れの感じ方に関しては神経科学の分野で

も長年研究されている。脳内ドーパミンレベルの低

下が体内時計を遅くさせることで自分の意識より

も実際の時間経過が早く感じる、と考えられてき

た。ただ、これとは逆の研究結果もある。確かにドー

パミンは「意欲」や「集中力」などを生み出し、これが

活性化すると体内時計が早くなると考えると辻褄

が合う。そうか、歳を取って時間が早く感じるとい

うことは「意欲」や「集中力」があるということなの

か。いずれにせよ、時間の感覚は複数の要因が重

なった結果である。また、「時間にどれだけ注意を向

けているか」にも依存する。今なすべきことに注意

が向いていれば時間そのものへの注意が減る。

　一度しかない人生、時間は大切にしたい。そして、

仕事でも遊びでも自分がやりがいを感じることに

いつまでも熱中したい。但し、その結果、自分の人生

が早く過ぎると感じるか、長く充実していると感じ

るかは、その人次第なのかも…

写真 岐阜城の天守閣前にある「お城時計」．「馬」を「午（うま）」と書

くのは知っていても、十二支の7番目で時刻は正午（午前11時～
午後1時頃）を指すことは意識していなかった。「午の刻」より前

か後かで「午前」、「午後」と呼ぶことを知り、今更ながら「なるほ

ど！」と感心すると同時に自分の無知を知る。
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